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DRAGE ČITATELJICE I ČITATELJI,

Evo nas u zadnjem kvartalu burne i nadajmo se neponovljive 2020. go-
dine. U ovom izdanju našeg biltena pročitajte o Europskom tjednu mo-
bilnosti, Europskom tjednu održivog razvoja, govoru o stanju Unije...

...ima još. Scroll down :)



Europski tjedan mobilnosti
Udruga osoba s invaliditetom Sisačko-mosla-
vačke županije, u suradnji s Odjelom za učeni-
ke s teškoćama u razvoju Osnovne škole Dra-
gutina Tadijanovića, te Informacijskim centrom 
Europe Direct-EDIC Petrinja bili su organizatori 
Europskog tjedna mobilnosti, edukativne akci-
je s ciljem upozoravanja ljudi na prisutnost oso-
ba s invaliditetom u prometu.
U suradnji s djelatnicima Policijske postaje 
Petrinja kako je akcija provedena kazao je Ivan 
Latinčić, projektni asistent u Udruzi osoba s 
invaliditetom SMŽ: „Okupili smo se u petrin-
jskom parku s učenicima Osnovne škole Dra-
gutina Tadijanovića i prometnim policajcima iz 
Policijske postaje Petrinja, a u sklopu Europsk-
og tjedna mobilnosti naš cilj je bio osvijestiti 
javnost i vozače o ulozi osoba s invaliditetom u 
prometu i povodom toga smo dijelili prigodne 
darove svim vozačima koji su se zaustavili na 
pješačkim prijelazima i propustili našu djecu, 
dok vozači koji nisu stali na pješačkom prijelazu 
i nisu obavili svoje propisane prometne dužno-
sti prometni policajac je zaustavio i upozorio o 
prometnom prekršaju kojeg su počinili.“
Učenici su bili formirani u tri skupine, odnos-
no 22 učenika, a naizmjenično su prelazili pre-
ko pješačkih prijelaza kod Strossmayerovog 
šetališta, odnosno prema Gradskoj tržnici i kod 
autobusnog stajališta.
Inače, svake godine Europski tjedan mobilnos-
ti, koji se obilježava od 16. do 22. rujna fokusi-
ra se na određenu temu povezanu s održivom 
mobilnošću. Ove godine glavni poziv na djelo-
vanje je „Krećite se s nama“. Njime se u žarište 
stavlja ovogodišnja tema „Sigurno hodanje i 
biciklizam“ i jasno naglašava vrlo često podci-
jenjen način kretanja – hodanje. Organizatori 
ove akcije odlučili su se za edukaciju sigurnog 
hodanja u prometu kada je riječ o osobama s 
invaliditetom i djeci s teškoćama u razvoju.







Europski tjedan održivog razvoja obilježili smo kroz projekt Udruge osoba s in-
validitetom Sisačko-moslavačke županije u partnerstvu s Društvom za socijalnu 
ekologiju Zeleno zlato i Gradom Petrinja “Inkluzivna farma - temelj samostalnog 
života. Održivi razvoj je održavanje ravnoteže između ljudske potrebe za po-
boljšanjem kvalitete življenja i blagostanja s jedne strane te očuvanja prirodnih 
izvora i ekosustava, o kojima ovise buduće generacije, s druge strane.

Projekt Inkluzivna farma - Temelj samostalnog života teži upravo stvaranju pot-
pune održivosti - socijalno uključivanje ranjivih skupina kroz model socijalnog po-
duzetništva - farme na kojoj će se poticati deinstitucionalizacija kroz uključivan-
je ranjivih skupina te njegovanje zaštite okoliša, poticanja ekološke proizvodnje 
i sigurnosti hrane. Jedan od glavnih ciljeva, integracija ranjivih skupina u lokalnu 
zajednicu bit će upravo središte događanja ovog tjedna.

EUROPSKI TJEDAN ODŽIVOG RAZVOJA

Živite održivo svaki dan, a sljedeći tjedan je prava prilika za započinjanje stje-
canja zdravih i održivih navika! 



GOVOR O STANJU UNIJE 2020.
Informacijski centar Europe Direct Petrinja organizirao je 16.rujna 2020.

godine praćenje Govora o stanju Unije predsjednice Europske komisije Ur-
sule von der Leyen, putem prijenosa uživo u Velikoj vijećnici Grada Petrinje s 
početkom u 9,00 sati, uz pridržavanje svih propisanih epidemioloških mjera.



Odgovor na koronavirus – i 
zaštita zdravlja u Europi u 
budućnosti
Predsjednica je pozvala na izvlačenje pouka iz 
ove situacije i izjavila da Europa mora izgraditi 
snažniju europsku zdravstvenu uniju s dovoljno 
sredstava za program „EU za zdravlje” otporan na 
buduće promjene, ojačanom Europskom agenci-
jom za lijekove (EMA) i snažnijim Europskim cen-
trom za sprečavanje i kontrolu bolesti (ECDC). 

Obvezala se da će uspostaviti europsku agenciju 
BARDA za napredno biomedicinsko istraživanje 
i razvoj kako bi povećala europske kapacitete za 
odgovor na prekogranične prijetnje. Predsjedni-
ca je pozvala na raspravu o novim zdravstvenim 
nadležnostima EU-a u okviru predstojeće kon-
ferencije o budućnosti Europe. 

Unija koja štiti

Predsjednica von der Leyen naglasila je važnost 
jačanja europskog socijalnog tržišnog gospo-
darstva i zaštite radnika i poduzeća od vanjskih 
šokova. Obećala je da će se predložiti pravni ok-
vir za utvrđivanje minimalnih plaća, naglasivši 
pritom da je „vrijeme da se rad uz minimalnu 
plaću isplati”. Predsjednica se obvezala da će 
poduzeti mjere za jačanje jedinstvenog tržišta, 
osnaživanje ekonomske i socijalne unije, ponov-
no potpuno funkcioniranje schengenskog pod-
ručja, ažuriranje industrijske strategije EU-a i 
prilagodbu njegova okvira za tržišno natjecanje.



Europski zeleni plan – smanjen-
je emisija za najmanje 55 % do 
2030.
Predsjednica je otkrila prijedlog Europske komisije da se 
cilj smanjenja emisija do 2030. poveća s 40 % na najmanje 
55 %. To će Uniji omogućiti da ostvari klimatsku neutral-
nost do 2050. i ispuni obveze iz Pariškog sporazuma. Me-
hanizam za graničnu prilagodbu emisija ugljika pomoći će 
da se i drugi povedu za primjerom Europe.
Komisija će do sljedećeg ljeta revidirati cjelokupno za-
konodavstvo EU-a u području klime i energetike da bi se 
uskladilo s ciljem od 55 %.

Predsjednica je usto najavila da će se 30 % proračuna in-
strumenta #NextGenerationEU u iznosu od 750 milijar-
di eura prikupiti zelenim obveznicama. A 37 % sredstava 
uložit će se u ciljeve europskog zelenog plana, uključujući 
referentne europske projekte – vodik, zeleno građevi-
narstvo i milijun priključaka za punjenje električnih vozila.

Pozvala je na stvaranje novog „europskog Bauhausa” kao 
zajedničke stvaralačke platforme arhitekata, inženjera i 
dizajnera koja bi potaknula razvoj suvremenog arhitek-
tonskog stila koji odražava našu težnju da Europa pos-
tane prvi klimatski neutralan kontinent.

Digitalno desetljeće Europe
Predsjednica von der Leyen naglasila je da „Europa sada 
mora biti predvodnica u digitalnom svijetu, u protivnom 
ćemo morati slijediti druge”. Pozvala je na zajednički plan 
za digitalnu Europu s jasno utvrđenim ciljevima za 2030., 
kao što su povezivost, digitalne vještine i digitalne javne 
usluge. Osim toga je najavila da će EU uložiti 20 % pro-
računa instrumenta NextGenerationEU u digitalni sektor.



Vitalna Europa u nestabilnom 
svijetu
Predsjednica je pozvala na revitalizaciju i reformu 
multilateralnog sustava, uključujući UN, WTO i WHO. 
Obećala je da će Europska komisija predložiti europ-
sku verziju zakona Magnitsky i pozvala države član-
ice da prihvate glasovanje kvalificiranom većinom 
o vanjskim odnosima „barem kad je riječ o ljudskim 
pravima i provedbi sankcija”.

Govoreći o „započinjanju novih odnosa sa starim pri-
jateljima”, predsjednica je rekla da je Europa sprem-
na izgraditi novi transatlantski program sa SAD-om 
i postići dogovor s Ujedinjenom Kraljevinom, pod 
uvjetom da UK poštuje Sporazum o povlačenju, jer je 
to „stvar zakona, povjerenja i dobre vjere” i „od toga 
nećemo odustati”.

Predsjednica se obvezala na paket gospodarskog 
oporavka za zapadni Balkan i naglasila važnost odno-
sa Europe s Afrikom „jer nam Afrika nije samo susjed, 
nego i prirodni partner”.

Konačno, predsjednica von der Leyen obećala je 
iskoristiti europsku „diplomatsku moć i gospodarski 
utjecaj u postizanju važnih sporazuma” o etičkim i 
okolišnim pitanjima te ljudskim pravima. Pojasnila je 
da Unija želi globalni sporazum o oporezivanju digi-
talnoga gospodarstva, ali da će se u to upustiti sama 
ako se sporazum ne može postići: „Želim da Europa 
postane svjetski zagovornik pravednosti”.

Novi pakt o migracijama
Predsjednica je otkrila da će sljedeći tjedan 

Komisija predstaviti svoj Novi pakt o migracija-
ma, s pristupom utemeljenim na humanosti, sol-

idarnosti i „jasnoj razlici između onih koji imaju 
pravo ostati i onih koji nemaju”. Obećala je da 
će Komisija „uložiti dodatne napore i preuze-
ti odgovornost” za rješavanje situacije nakon 

požara u kampu Moria, ali: „ako mi uložimo 
dodatne napore, i sve države članice morat će 

uložiti dodatne napore… Migracije su europski 
izazov i cijela Europa mora dati svoj doprinos”.

Vladavina prava
Predsjednica je naglasila da će Komisija do kraja 

rujna donijeti prvo godišnje izvješće o vladavi-
ni prava kojim će biti obuhvaćene sve države 

članice. Predsjednica von der Leyen obvezala se 
osigurati da se sredstva EU-a troše uz jamstvo 

vladavine prava.

Borba protiv rasizma, 
zločina iz mržnje i 

diskriminacije
Predsjednica von der Leyen najavila je da će 

Komisija predstaviti europski akcijski plan za 
borbu protiv rasizma, ojačati propise o rasnoj 

jednakosti i proširiti popis zločina na razini EU-a 
na sve oblike zločina iz mržnje i govora mržnje, 

neovisno o tome temelje li se na rasi, vjeroispo-
vijesti, rodu ili seksualnosti. Komisija će imeno-

vati i svojeg prvog koordinatora za borbu protiv 
rasizma. Predstavit će strategiju za jačanje pra-
va LGBTQI osoba te će se zalagati za uzajamno 

priznavanje obiteljskih odnosa u EU-u.



Pismo namjere
Govor predsjednice von der Leyen popraćen je „pismom namjere predsjedniku 
Europskog parlamenta Davidu Sassoliju i njemačkoj kancelarki Angeli Merkel, 
koja predsjeda rotirajućim predsjedništvom Vijeća. U pismu se navodi popis 
inicijativa koje Europska komisija namjerava provesti sljedeće godine kako bi se 
ostvarili ciljevi navedeni u govoru.



EUROPSKI DAN JEZIKA
Na inicijativu Europske komisije i Vijeća Europe od 2001. svake se godine 26. rujna obilježava Europski dan jezika. Cilj mu je potaknuti učenje jezika te pojačati 
svijest o bogatoj jezičnoj i kulturnoj raznolikosti Europe
ŠTO JE EUROPSKI DAN JEZIKA?
Europska godina jezika 2001., koju su zajednički organizirali Vijeće Europe i Europska unija, uspjela je uključiti milijune ljudi diljem 45 zemalja sudionica. Njihove 
aktivnosti slavile su jezičnu raznolikost Europe i promicale učenje jezika.
Nakon uspjeha te godine, Vijeće Europe proglasilo je Europski dan jezika koji se slavi 26. rujna svake godine. Opći ciljevi Europskog dana jezika su:
- Upozoriti javnost na važnost učenja jezika i raznolikost raspona naučenih jezika kako bi se povećala višejezičnost i međukulturalno razumijevanje;
- Promicati bogatu jezičnu i kulturnu raznolikost Europe, koje treba njegovati i sačuvati;
- Poticati cjeloživotno učenja jezika u školi i izvan nje, bilo u svrhe školovanja, za profesionalne potrebe, za potrebe mobilnosti ili užitka i razmjene.
 ZA KOGA JE EUROPSKI DAN JEZIKA?
Vijeće Europe se nada da će ovaj Dan obilježiti i državna tijela država članica i potencijalni suradnici na sljedećim razinama:
- među kreatorima politike (posebne mjere ili rasprave o jezičnim pitanjima, na primjer);
- u javnosti (podizanje svijesti o sveukupnim ciljevima Dana, uključujući i važnost cjeloživotnog učenja jezika, s početkom u bilo kojoj životnoj dobi, u obrazovnim 
ustanovama, na radnom mjestu, itd.);
- u dobrovoljnom sektoru (posebne aktivnosti od strane i/ili za nevladine organizacije, udruge, tvrtke, itd.).
ZAŠTO EUROPSKI DAN JEZIKA?
Nikada nije bilo više mogućnosti za raditi ili studirati u drugoj europskoj zemlji - ali nedostatak jezične kompetencije sprječava mnoge ljude da iskoriste ove po-
godnosti.
Globalizacija i oblici poslovnog vlasništva znače da građani sve više trebaju poznavati vještine stranih jezika da bi učinkovitije radili u svojim zemljama. Engleski 
sam više nije dovoljan.
Europa je bogata jezicima - postoji preko 200 europskih jezika i još ih se više govori među građanima čije su obitelji podrijetlom s drugih kontinenata. To je važan 
resurs koji treba priznati, koristiti i njegovati.
Učenje jezika donosi pogodnosti i starima i mladima - nikada niste prestari za naučiti jezik i uživati u mogućnostima koje to otvara. Čak i ako samo znate nekoliko 
riječi zemlje koju posjećujete (npr. tijekom odmora), dovoljno vam je za uspostaviti nova prijateljstva i kontakte.
Učenje jezika drugih naroda način  je pomaganja da bismo razumjeli jedni druge bolje i prevladali naše kulturološke razlike.
CILJEVI
Jezične vještine su nužnost i pravo SVAKOGA - to je jedna od glavnih poruka Europskog dana jezika.
Sveukupni ciljevi su podizanje svijesti o:
-Europskoj bogatoj jezičnoj raznolikosti, koja mora biti sačuvana i poboljšana;
-potrebi raznolikosti raspona jezika koje ljudi uče (uključiti manje korištene jezike), što rezultira višejezičnošću;
- potrebi da ljudi razviju određeni stupanj stručnosti znanja dva ili više jezika kako bi mogli u potpunosti preuzeti svoju ulogu sudjelovanja u demokratskom 
građanstvu Europe.



HRVATSKOJ 22 MILIJARDE EURA U 
IDUĆIH SEDAM GODINA

Postignuti dogovor oko #EUBudget i #NextGenerationEU pro-
grama za gospodarsku obnovu dobar je signal prema građanima i 
poduzetnicima cijele Europe. Pregovori su bili teški, ali smo došli do 
dobrog kompromisa u trenutku kada nam je potrebno liderstvo i za-
jedništvo s obzirom na izazove s kojima se suočavamo.

Hrvatska može biti itekako zadovoljna jer je više od 22 milijarde € na 
raspolaganju više i od onoga što smo očekivali u našim internim pro-
jekcijama. To je više nego dvostruko od onoga što imamo na raspo-
laganju sada i biti će snažna poluga brzog gospodarskog oporavka. 
Sljedeći korak je izrada nacionalnog plana oporavka do sredine listo-
pada.



Iduće godine novi Javni poziv za obnovu 
kuća

Nakon zaprimljenih 7.386 prijava građana za sufinanciranje ener-
getske obnove obiteljskih kuća, Fond za zaštitu okoliša i energetsku 
učinkovitost planira nastavak programa i u 2021. godini. 
Uvjeti sufinanciranja će biti kao i ovogodišnji pa će građani moći do-
biti do 60% poticaja za toplinsku izolaciju ovojnice, sanaciju krovišta, 
novu stolariju te ugradnju sustava za korištenje obnovljivih izvora en-
ergije. S obzirom da dokumentacija poput energetskog certifikata i 
izvješća o energetskom pregledu vrijedi više godina, ista će biti prih-
vatljiva i na sljedećem pozivu.
Cilj programa je obnoviti kuće koje nepotrebno gube energiju zbog 
nepostojanja toplinske zaštite i neučinkovite stolarije, ali i potaknuti 
korištenje obnovljivih izvora energije. Gotovo 70% zahtjeva koje je 
Fond zaprimio na ovogodišnjem Javnom pozivu je za obnovu kuća 
energetskog razreda E i lošijeg. Većina ih je građena 70-tih i 80-tih 
godina, kad tehnički propisi nisu zahtijevali postavljanje toplinske 
zaštite pa troše i do četiri puta više energije od današnjeg standarda 
gradnje. Najstarija kuća prijavljena za obnovu izgrađena je čak 1850. 
godine i jedna je od 20-ak kuća građenih u 19. stoljeću za koje je za-
traženo sufinanciranje. Protekom vremena, takve kuće i dodatno su 
dotrajale pa će im mjere energetske obnove poboljšati i energetska 
svojstva, sigurnost i vizualni dojam, ali će im osigurati i ugodnost i 
zdraviji boravak u prostorima.
Uskoro kreće i Javni poziv za sufinanciranje korištenja obnovljivih 
izvora energije za proizvodnju toplinske i/ili toplinske i rashladne 
energije u kućanstvima. Građanima će tako na biti na raspolaganju 
30 milijuna kuna za ugradnju kotlova na biomasu, dizalica topline i 
termičkih solarnih kolektora, a mogu, ovisno o području na kojem se 
nalazi objekt, računati na 40 do 80% sufinanciranja, odnosno do mak-
simalnih 75 tisuća kuna.



www.edic.petrinja.hr
edic@petrinja.hr

facebook: edic.petrinja
twitter: EdicPetrinja

instagram: edic_petrinja

E-bilten izradili su Dragana Radošević i Ivan Jengić, članovi projektog tima  
Informacijskog centra  Europe Direct Petrinja

Elektronički bilten je informativnog karaktera te predstavlja jedno od sredstava informiranja u okviru djelatnos-
ti Informacijskog centra Europe Direct Petrinja. Za sadržaj E-biltena odgovoran je isključivo EDIC Petrinja te on ne 
odražava bezuvjetno službene stavove Europske unije i Predstavništva Europske komisije u Republici Hrvatskoj. 

E-bilten možete preuzeti na internetskoj 

stranici centra: www.edic.petrinja.hr


